青海省卫生健康委关于

征集2023年度食品安全地方标准立项建议的函

    为做好我省食品安全地方标准制定、修订工作，进一步完善我省食品安全地方标准体系，我委公开征集2023年度食品安全地方标准立项建议。现将有关事宜函告如下：

一、立项依据和范围

申请食品安全地方标准的立项建议应符合《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》和《青海省食品安全地方标准管理规定》的相关要求，对地方特色食品，没有食品安全国家标准的，且在本省部分地域具有30年以上传统食用习惯的食品，可以申请立项建议。

范围包括：地方特色食品的食品安全要求、与地方特色食品标准配套的检验方法与规程、与地方特色食品配套的生产经营过程卫生要求等。不包括食品安全国家标准（含通用标准）已经涵盖的食品、婴幼儿配方食品、特殊医学用途配方食品、保健食品、食品添加剂、食品相关产品、农药兽药残留、列入国家药典的物质（列入按照传统即是食品又是药品的物品名单除外）。

二、立项建议要求

（一）项目承担单位应具备起草食品安全地方标准所需的技术能力和水平；能够组织开展食品安全地方标准制定、修订所需要的专业水平；在承担项目所涉及的领域内无利益冲突；能够提供食品安全地方标准制定、修订工作所需人员、经费、科研等方面的资源和保障条件；能够按照要求完成相关立项任务。鼓励项目承担单位联合相关单位组成协作组，共同承担标准起草工作。项目负责人应当熟悉食品安全标准管理法律法规和食品安全标准体系，具有较强的组织协调和沟通能力，态度严谨，责任心强。

（二）标准立项建议应当具备扎实的前期科研基础，有充分的研究数据和结论，提交立项建议应当提供需要解决的重要问题、立项背景和理由、标准适用范围和技术要求、现有风险监测和评估依据、国内外相关标准等情况，并详实填写《青海省食品安全地方标准立项建议书》（见附件）。
（三）立项建议与国家卫生健康委、农业农村部等相关部委已立项或正在开展的食品安全国家标准项目重复、存在其他不符合立项范围的情形将不予采纳。

（四）标准立项建议包括对我省已发布实施的食品安全地方标准提出具体修订建议。

（五）标准项目文本编写格式、结构和表述规则应当符合GB/T1《标准化工作导则》的要求。

三、报送时限与程序

各单位请于5月12日前，将立项建议书的电子版及纸质版报送至省食品安全地方标准（企业）审评专家委员会秘书处（省卫生监督所健康相关产品科）。
（一）电子版报送。按照《青海省食品安全地方标准立项建议书》（与支持性材料一并发送至电子邮箱：cpk7512891@sina.com）
（二）纸质版报送。将《青海省食品安全地方标准立项建议书》及相关支持性材料加盖本单位公章一式三份，邮寄至省卫生监督所健康相关产品科（西宁市城中区南川西路69号，邮编：810000）
联系人：席颖颖  电话：0971-6258896，17697178609
附件： 青海省食品安全地方标准立项建议书

                             青海省卫生健康委

                              2023年  月  日

青海省食品安全地方标准

立项建议书
        项目名称：

建议单位：

联 系 人：

联系电话：

   青海省卫生健康委员会监制
  2023年4月
	标准名称

	项目类型
	□制定 □修订（被修订标准号）

	标准类别
	   □产品标准     □生产企业卫生规范

   □检验方法与规程  □基础标准

	项目负责人
	姓名

	职称

	学历

	单位

	9. 标准立项必要性及意义

	二、现有食品安全风险监测和评估依据

	三、适用范围和主要技术内容(说明所涉及的产品种类)

	四、与有关法律、法规和国家强制性标准的关系

	五、国外标准情况简要说明（包括拟采用的国际标准或国外先进标准编号及名称）

	六、 基本思路、计划和保障措施（包括拟制修订标准的思路、技术力量、计划时间、经费等）

	七、建议单位意见（盖章）

                                年  月  日

	备注

注：本立项建议书需一式三份。内容多可另附页说明。
- 4 -